Дело № 1-26/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировград 06 февраля 2019 года 

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Букреевой Т.А., 

при секретаре судебного заседания Фазуловой А.З., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Кировграда Бондарчук О.В.,

подсудимого –ФИО1, 

защитника – адвоката Порошиной Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ранее судимого 21.06.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Кировградского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 157 (4 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кировградского судебного района от 29.11.2017 года наказание в виде исправительных работ заменено на 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожденного по отбытию наказания 28.03.2018 года из ФКУ КП-59 г. Каменск-Уральский, мера пресечения в отношении которого не избиралась, копию обвинительного акта получившего 12.12.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих установленных судом обстоятельствах: 

ФИО1, будучи обязанным-на основании исполнительного листа серии ВС № по делу 2-85/2014, выданного 12.02.2014 года Кировградским городским судом Свердловской области, выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - Н.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, заведомо зная о том, что данный исполнительный документ предъявлен в Кировградский районный отдел судебных приставов УФССП России по Свердловской области, где в отношении него 18.02.2014 года было возбуждено исполнительное производство №, проживая по адресу : 

<

адрес>, действуя неоднократно, в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего сына Н.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО1, будучи 29.08.2018 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), на основании постановления №5-510/2018 мирового судьи судебного участка №1 Кировградского судебного района Свердловской области, вступившего в законную силу 11.09.2018 года, к наказанию в виде административного ареста на срок 12 ( двенадцать) суток, осознавая, что в силу положений ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, действуя неоднократно, без уважительных причин уклонялся от исполнения судебного решения о взыскании с него алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, а именно, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимал, а работая неофициально, полученный доход скрывал и в счет погашения алиментов не направлял, на учет в центр занятости населения не встал, к выплате алиментов и задолженности по ним не приступил, иной добровольной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына не оказывал. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка -Н.О.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершенной неоднократно в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года, образовалась задолженность по выплате алиментов 02 месяца 04 дня в размере 11310 рублей 13 копеек, частичной оплаты за указанный период нет. Всего задолженность ФИО1 по выплате алиментов на содержание сына - Н.О.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., составляет 333965 рублей 43 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи обязанным - на основании исполнительного листа серии ВС № по делу 2-85/2014, выданного 12.02.2014 года Кировградским городским судом Свердловской области, выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - Н.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, заведомо зная том, что данный исполнительный документ предъявлен в Кировградский районный отдел судебных приставов УФССП России по Свердловской области, где в отношении него 18.02.2014 года было возбуждено исполнительное производство №, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя неоднократно, в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание своей несовершеннолетней дочери Н.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО1, будучи 29.08.2018 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), на основании постановления №5-509/2018 мирового судьи судебного участка №1 Кировградского судебного района Свердловской области, вступившего в законную силу 11.09.2018 года, к наказанию в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток, осознавая, что в силу положений ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, действуя неоднократно, без уважительных причин уклонялся от исполнения судебного решения о взыскании с него алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, а именно, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимал, а работая неофициально, полученный доход скрывал и в счет погашения алиментов не направлял, на учет в центр занятости населения не встал, к выплате алиментов и задолженности по ним не приступил, иной добровольной помощи на содержание своей несовершеннолетней дочери не оказывал. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - Н.В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершенной неоднократно в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года, образовалась задолженность по выплате алиментов 02 месяца 04 дня в размере 11310 рублей 13 копеек, частичной оплаты за указанный период нет. Всего задолженность ФИО1 по выплате алиментов на содержание дочери - Н.В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., составляет 333965 рублей 43 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи обязанным - на сновании исполнительного листа серии ВС № по делу 2-85/2014, выданного 12.02.2014 года Кировградским городским судом Свердловской области, выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, заведомо зная том, что данный исполнительный документ предъявлен в Кировградский районный отдел судебных приставов УФССП России по Свердловской области, где в отношении него 18.02.2014 года было возбуждено исполнительное производство №, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя неоднократно, в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего сына Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО1, будучи 29.08.2018 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), на основании постановления №5-511/2018 мирового судьи судебного участка №1 Кировградского судебного района Свердловской области, вступившего в законную силу 11.09.2018 года, к наказанию в виде административного ареста на срок 12 ( двенадцать) суток, осознавая, что в силу положений ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному оказанию, не истек, действуя неоднократно, без уважительных причин уклонялся от исполнения судебного решения о взыскании с него алиментов за содержание своего несовершеннолетнего ребенка, а именно, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимал, а работая неофициально, полученный доход скрывал и в счет погашения алиментов не направлял, на учет в центр занятости населения не встал, к выплате алиментов и задолженности по ним не приступил, иной добровольной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына не оказывал. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершенной неоднократно в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года, образовалась задолженность по выплате алиментов 02 месяца 04 дня в размере 11310 рублей 13 копеек, частичной оплаты за указанный период нет. Всего задолженность ФИО1 по выплате алиментов на содержание сына - Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., составляет 333965 рублей 43 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи обязанным - на сновании исполнительного листа серии ВС № по делу 2-85/2014, выданного 12.02.2014 года Кировградским городским судом Свердловской области, выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, заведомо зная о том, данный исполнительный документ предъявлен в Кировградский районный отдел судебных приставов УФССП России по Свердловской области, где в отношении него 18.02.2014 года было возбуждено исполнительное производство №, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя неоднократно, в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего сына Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО1, будучи 29.08.2018 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), на основании постановления №5-508/2018 мирового судьи судебного участка №1 Кировградского судебного района Свердловской области, вступившего в законную силу 11.09.2018 года, к наказанию в виде административного -ареста на срок 12 (двенадцать) суток, осознавая, что в силу положений ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, действуя неоднократно, без уважительных причин уклонялся от исполнения судебного решения о взыскании с него алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, а именно, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимал, а работая неофициально, полученный доход скрывал и в счет погашения алиментов не направлял, на учет в центр занятости населения не встал, к выплате алиментов и задолженности по ним не приступил, иной добровольной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына не оказывал. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершенной неоднократно в период с 12.09.2018 года по 16.11.2018 года, образовалась задолженность по выплате алиментов 02 месяца 04 дня в размере 11310 рублей 13 копеек, частичной оплаты за указанный период нет. Всего задолженность ФИО1 по выплате алиментов на удержание сына - Н.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., составляет 333965 рублей 43 копейки.

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника признал свою вину в совершении данных 4 преступлений - полностью и поддержал заявленное в установленном порядке ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Условия применения особого порядка, его последствия и пределы обжалования приговора сторонам разъяснены и понятны. Защитник поддержал ходатайство подсудимого, подтвердив соблюдение условий, установленных законом при его заявлении. Установлено согласие представителей потерпевших и государственного обвинителя на особый порядок. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Гражданские иски не заявлены.

Судом установлено, что подсудимый осознает установленные ст.317 УПК РФ характер и последствия заявленного им ходатайства - постановления только обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Понимает, что будет освобожден от уплаты процессуальных издержек, отказывается от исследования каких-либо доказательств, как обвинения, так и защиты, в ходе судебного разбирательства, в силу чего обвинительный приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание по каждому из преступлений не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, наказание по которой не превышает десяти лет лишения свободы. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. С учетом того, что по делу имеются основания применения в соответствии со ст.314 УПК РФ особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу, с назначением по каждому из преступлений наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями статей, в связи с соблюдением ст.314-316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

-(в отношении Н.О.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

-(в отношении Н.В.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

-(в отношении Н.Е.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

-(в отношении Н.Е.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

По материалам дела объективно установлено: ФИО1 совершил данные преступления в период неснятой и непогашенной судимости за совершение аналогичных преступлений, наказание по которым отбывал реально в местах лишения свободы.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. Состояние здоровья удовлетворительное. Отрицает наличие каких-либо заболеваний. Имеет периодический незначительный доход от подработок. Проживает с бывшей супругой, иждивенцев не имеют, поддерживают отношения с детьми, когда те приезжают к бабушке. На учет не вставал в ЦЗН, поскольку регистрацию по 

<

адрес> смог оформить только 16.01.2019 года, вместе с тем признает, что мер к выплате задолженности по алиментам с момента освобождения из мест лишения свободы не предпринимал. В содеянном раскаивается, обязуется трудоустроиться и выплачивать алименты. Участковым-уполномоченным характеризуется подсудимый отрицательно, как не работающий, злоупотребляющий спиртными напитками, вместе с тем жалоб на ФИО1 от соседей не поступало.

Представители потерпевших наказание ФИО1 оставили на усмотрение суда.

При назначении наказания суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, фактические обстоятельства дела, характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного. Подсудимым совершены четыре оконченных преступления против семьи и несовершеннолетних, отнесенных законом к категории небольшой тяжести.

При определении вида и срока наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также влияния наказания на условия жизни осужденного.

К смягчающим наказание обстоятельствам по ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевших.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности самих преступлений, в данном случае судом не установлены, а потому не имеется оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижении категории преступлений не имеется в связи с совершением ФИО1 преступлений небольшой тяжести.

Оценив все изложенное, всю совокупность данных о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, с учетом того обстоятельства, что ранее Новичков уже осуждался за аналогичные преступления, через незначительный период времени после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил данные преступления, т. е. предыдущее наказание своей цели не достигло, также принимая во внимание, что ранее он злостно уклонялся от отбывания исправительных работ, скрывался от УИИ, суд считает, что подсудимый не имеет гарантий исправления без изоляции от общества, не может быть исправлен иначе, чем назначением уголовного наказания в виде лишения свободы, отбываемого реально по каждому из преступлений в исправительном учреждении. Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст. ст. 53.1, 73 УК РФ и п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ не имеется, исходя из всего вышеизложенного.

При определении срока наказания по каждому из преступлений судом учитываются все вышеизложенное, смягчающие обстоятельства, а также применяются правила ч. 5 ст. 62 УК РФ. При сложении наказаний по ч. 2 ст. 69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности подсудимого.

Вид исправительного учреждения в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому следует определить в исправительной колонии общего режима, поскольку им совершены преступления небольшой тяжести и ранее он отбывал лишение свободы при отсутствии рецидива преступлений.

Вещественными доказательствами распорядиться в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу, с учетом тяжести, характера и общественной значимости совершенных им преступлений, а также принимая во внимание всю совокупность его данных о личности, исходя из которых существует вероятность того, что Новичков, находясь на свободе, может скрыться от исполнения наказания.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возмещение расходов взысканию с подсудимого не подлежит. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316, ст.303-304, ст.307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которым ему назначить наказание:

-(в отношении Н.О.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 6 месяцев,

-(в отношении Н.В.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 6 месяцев,

-(в отношении Н.Е.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 6 месяцев,

-(в отношении Н.Е.В.) по ч. 1 ст. 157 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру принуждения ФИО1 отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 06.02.2019 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 06.02.2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета в соответствии со ст. 316 УПК РФ. Освободить ФИО1 от возмещения бюджету процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-копии документов, изъятые в ходе выемки от 20.11.2018 года из исполнительных производств №-хранить в деле (т. 1 л. д. 147-174).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда осужденный вправе указать в жалобе ходатайство как о личном участии в суде апелляционной инстанции, так и об участии адвоката в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Судья: Т.А. Букреева